
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

идяр ник
сланца
№ 48 (141)           10 ИЮНИ   1935 года 16 48 (141)

Оцгаи   парткома,

рудкома

и   комитет» ВЛКСМ

Гдовсхого

слвнцввого   комби-

ната имени

С.  М    КИРОВА

ПЛЕНУМ  ЦК   ВКП(б)-ѵ^

Информационное сообщение
5— 7мюни 1935 года оетояяся Плзиум ЦК BinfS :-
Пленум рассмотрел два вопроса:              /<
1) об уборке и  заготовках   сельскохозяйственных

продунгав и 2. о служебном аппарате секретариата ЦИК
Союза СПР и товарище а ЕНУИИДЗЕ.

Соответствующие   резолюции   пленума  ЦК   ВЩб)
привадятся ниже.

ОБ УБОРКЕ И ЗАГОТОВКАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ
Резолюция Пленума ЦК ВКП(б) по докладам т.т. ЧЕРНОВА, КАЛМАНОВИЧА и КЛЕЙНЕРА,

принятая 7 июня 1935 года

Результаты весенних сель-

скохозяйственных работ
1936 г. с особой яркостью

подтверждают успехи кол-
хозного строя. Совращен-
ные сроки и лучшее, по

сравнению со всеми прош-
лыми годами, качество се-

ва в колхозах и совхозах

создали все возможности

получить хороший уро-

жай.
Закрепление успехов ве-

сеннего сева требует не-

ослабной борьбы партий-
ных и советских организа-

ции, колхозов и совхозов

ва сбор высокого урожая

путем своевременной про-

Волки посевов  для   ликви-

в комбайнеров в МТС и

совхозах и для повышения
нх заинтересованности в

лучшей работе по уборке.
Однако, все эти условия

еще не гарантируют полно-

го успеха уборочной кам-

пании. Успех уборки ре-

шит систематическое и

повседневное руководетво
партийных организаций
уборкой, вовлечение всей
массы колхозвввов и рабо-
чих совхозов в активную
работу по уборке и исполь-

зование полиостью всех ма-

шин и особенно комбайнов.

Еще более серьезное зна-

чение   имеют   обеспечение
j сохранности убранного у do-

также навесов, ремонт и
очистку от сельскохозяй-
ственных вредителей ста-

рых зернохранилищ вав в

совхозах, так и волховах

не позднее, чем за десять

дней до начала уборки
хлёбов.

Помпмо очистки складов
от с.-х. вредителей проивве-

сти сплошную дизинфек-
цню сельскохозяйственного
уборочного инвентаря (зер-

ноочистительные машины,
повозки, молотилки) и но

допускать обмолота хлебов
на старых токах без пред-

варительного их выжигания.

4. Установить, как пре-

дельные, следующие сроки

косовицы ранних волосовых

культур (рожь, пшеница,

овес, ячмеаь):

а)  Крым, Одесская, Дне-
пропетровская и Донецкая
области, Азово-Червомор-
ский и Северо-КаввазскЕв
края, Молдавия, у-st

убороч- 1 цаалистическую   собствен- Туркменская   республики и
'ЗСФСР— 13-15 дней;

б)  остальные об ласти

УССР (Киевская, Виннвц-
кая, Черниговская, Харь-
ковская), Саратовский, Ста-
линградский, Куйбышев-
ский врая, Оренбургская,
Воронежсвая области— 15-17
дней;

шадей и беотарки для бес- в) установить в совхозах
перебойного приема верна и колхозах строгий учет
из комбайна.                          (полученного урожая.

6. В целях полногб   сох-
и недопу- Б)   ХЛОПОК

ранения урожая

щения потерь:                            9. В поливных районах за

в) произвести    вявку    в кончить вторую   обработку
снопы     всего   скошенного хлопка к 25 июня, третью

хлеба и его копнение;           к 15 июля и   четвертую

б) начать молотьбу хлебов ; 5 *° августа
с третьегс-аятого дня от
начала косовицы и обеспе-
чить непрерывную работу
молотилок, закончив   пост

В новых хлопковых рай-
онах провести вторую лет-
тюю обработву (прополку и

культивацию)— в 15   нюня.

«ция соряявов, тничтоже-.                 на его от           и .

ния  сельскохозяйственных щевия, честное выполнение

вредителей   и организации в срок планов   загот0 вок и

обеспечение семенных фон-
дов хорошего качества. Ре-
шительная борьба с  раіба

и   вУборки    без   потррь

кратчайшие сроки.

Для  обеспечения   образ-

цовой уборки  урожая   те- 3ари7а7и7мТрасхйщени7м
syinero   года  созданы   все ; убранпого Me§ а, представ

необходимые условия Кол- | ляющзго общественную со

хозы и совхозы к   убороч-! циалястическую   с<

ной   кампании     получают н            ликвидация    нере-

«оаолвнтельно в тому, что ; ЖИІК0В кулацко-рваческих

ови имели в Уборочную^ ений направленных

кампанию прошлого   года *і к по* рывт Wotobok и   ос .

^ілабленвювх темпов, моби-
лизация колхозных масс и

совхозных рабочих на этом

деле — тавовы средства,
обеспечивающие выполне-

ние планов заготовок и об-
разование семенных фон-
дов.

Плевум ЦК ВКІІ(б) поете-

тысячу

Тысяч тракторов, в том чж
с«е 17 тысяч мощных ста-

линцев, 30 тысяч автомв-
бнлей и на 335 миллвонов

Рублей остальных сельско-

хозяйственных машин. Со-
зданы благоприятные ус-
ловия для заврепления
аадров трактористов, ма-

шинистов   на   молотилках вовяяат:

до нача-чен за пять дней
ла уборки;

в)  начать скирдование

хлебов не позднее, чем че-

рез восемь-десять дней пос-

ле начала косовицы с тем,

чтобы весь хлеб был пол-

ностью заскирдован;

г)  производить сплошное

сгребание колосьев   конны

ми граблями
поле, а вслед за вязкой и

вывозкой хлеба в скирды

производить обязательное
подгребание колосьев руч-

ными граблями;

д)  установить такой по-
рядок, по которому поле
считается убранным только

после приемки его от бри-
гадира председателем кол-

.хова, в в совховах —управ-
в) остальные республики, Л яющим отделением совхс-

края   и   области   СССР

вавесов   на| т Ретьюг— к х июляичетвер-
случай дождя не   позднее, ^ю- к 15 июля 1935 года.

Обеспечить, как правило,

создание звеньев в брига-
дах и закрепление за ними

участков хлопка на весь

период поливов, обработви
и уборки хлопка.

10. Считать совершенно

недопустимым, что завезен-
ные в хлопковые районы
тракторы       «Универсал- 1"

яГѵбпанно*м" !- на   об Р аб о*ке    хлопва  ио-
' пользуются мвньше, чем на

I.
Об уходе за посевами и уборке урожая

А) ЗЕРНОВЫЕ КУЛЬТУРЫ
И ПОДСОЛНУХ

1.   Обязать все партий-
ные организации, вав рай-
°Нныѳ, тав и областные,
Давать решительный отпор
вредным настроениям сре-

ди чавти работников, вы-

Раасающимся в том, что
После хорошо проведенных

предпосевных работ сорня-
*н стали будто бы не

°оасны, и закончить в крат-
чайший срок прополку всех

'ерновых культур вплоть до

Полного уничтожения сория-
Нов   впосевах.

Провести до начала убор-
*и хлебов двукратную, а

в случае нового появления
^орняков, и многократную

Междурядную обработву
Подсолнуха и кукурузы.

2.   Закончить полностью
Ремонт и подготовку всех

Уборочных машин по Крым-
ской АССР, Украинской
"ОР, Севере -Кавказскому,
Ааово - Черноморскому    и

Сталинградскому краям—

к 15 июня; по Куйбышев-
скому враю, Орѳнбургсвой

областв, Воронежской обла-
сти и Курской области, Са-
ратовскому враю, Казак-
свой АССР— в 25 июня;

по остальным областям,
краями республикам —к ю
июля 1935 г.

Предложить Наркомтяж-
прому СССР в течение

июля и первой воловины

августа сдать Наркомзему
СССР, Нарвомсовхозов и
Наркомпвщепрому, а пос-
ледним отправить на места
для обеспечения беспере-
бойной работы эапасные

части к уборочным маши-

нам в размерах установ-

ленной на второе полуго-

дие с. г. программы.

3. Предложить Нарком-
зему СССР, Наркомсовхозов
СССР, Нарвомпищепрому
и всем партийным органи-

зациям закончить строи-
тельство и приспособление
новых    зернохранилищ,   а

17-20 дней.

5. Предложить директо-

рам совхозов и МТС:

а)  вывезти в иоле все

комбайны не позднее, чем

ва пять дней до начала

уборви и проверить готов-

ность их к работе;
б)  организовать полевые

станы с тем, чтобы с мо-

мента вывода вомбайнов в

поле вомбайнеры, их по-

мощники и трактористы

находилиоь в станах;

в)  разбить в совхозах
поля на индивидуальные

загонки для каждого ком-

байна из расчета уборки
комбайнами в 20 дней и

произвести* до начала ра-

боты комбайнов прокосы и

обкосы углов;
г)  отобрать и отвести в

колхозах площади под

уборку комбайнами из рас-

чета уборки комбайнами в

20 дней и составить не позд-
нее чем за пять дней до
начала уборви маршруты
и гадания для каждого ком-

байна на весь уборочный
период с учетом иснользо

вания каждого комбайна по
группам соседних колхозов,

не допуская больших холо-

стых пробегов, и закрепить

за каждым  комбайном   ло-

за.

7.  В целях высвебожде-
ния рабочей силы к началу

уборки зерновых и обеспе-
чения грубыми и сочными

кормами ж г отноводетва

закончить в текущем году

уборву и стогование сена

до начала массовой уборкв
хлебов и но позднее, чем в

месячный срок после нача-

ла сенокошения.

Одновременно с проведе-

нием сеноуборки провести

до начала уборки силосова-

ние сорняков, дикорасту-

щих трав и ранних силос
ных посевов в размерах не

менее 50 процентов годово

го плана.

8.  ЦК ВКП(б) требует от
веех партийных и советских

организаций, директоров

ЫТС, диревторов совхозов

и правлений колхогов стро-
жайшей охраны урожая от

расхищения и пожаров,

для чего:

а)  ответственность аа со-

хранность хлеба возложить

в каждой бригаде на ее

бригадира;
б)  установить обязатель-

ное взвешивание хлеба не-

посредственно у молотилок

и при приемке хлеба в амба-
ры;

половину, особенно з рес-

публиках Средней Азии и

в Казахстане.
Предложить директорам

МТС в хлопвовых райовах
все наличные пропашные

тракторы и культиваторы
пустить на обработку хлоп-

ка, а органам Комиссий
Партийного и Советского
Контроля на местах просле-
дить ва исполнением настоя-

щего постановления.

11. Предложить партий-
ным и советским оргавам в

поливных хлопковых рай-
онах:

а)   укрепить руководство

иррвгацвовных систем, обе-
спечить исправное состоя-

ние и бесперебойную ра-
боту их, установить стро-

жайшую водную дисципли-
ну и решительно бороться
с нарушениями установлен»

ных планов водопользова-

ния, повсеместно ввести

круглосуточный полив, зна-
чительно улучшить техни-
ку поливов и строго ка-
рать за хищение и разба-
заривание воды;

б)  возложить на агропер-
сонал руководство полива-

ми на колхозных в совхоз-
ных полях и ответственность
за сроки и качество поли-

вов;
в)  обеспечить подбор по-

ливалыцивов из лучших

колхозников, установить на-

числение трудодней дли
них за выработку дневной
нормы в 2 трудодня, одно-
временно применяя премии

за высокое качество поли-
вов и экономное   использо-

Продолжение смотри

на 2 стр.



УДАРНИК   СЛАНЦА 10 ИЮНЯ 1935 Г., Ms 48 (141)

ОБ УБОРКЕ И ЗАГОТОВКАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ
Резолюция Пленума ЦК ВКП(б) по докладам т.т. ЧЕРНОВА, КАЛМАНОВИЧА и КЛЕЙНЕРА,

принятая 7 июня 1935 года

(ПРОДОЛЖЕНИЕ.    Начало смотри на 1 странице)

вание воды, в виде надба-
вок до 20 процентов к вы-
работанным на поливах

трудодням;
г) довести месячную зар

плату мирабов в поливных
хлопковых   районах до 140
рублей, повышая ее до 200
рублей для более опытных
х     аккуратных     мирабов.
Установить    для   мирабов
выдачу премий в   равмере
двухмесячного    оклада     в
тех случаях, когда по груп
пе     обслуживаемых     ими

колхозов     выполнен     пол

ностью план сдачи   хлопка

государству.

12.     Обратить внимание
директоров хлопковых сов-

хозов на особо ответствен-
ную задачу, которая воз-

ложена на них в ѳтом го-

ду—дать государетву 67
тыс. тонн хлопка, вместо
сданных 38 тысяч тонн в

прошлом году, и обязать
их обеспечить в срок лет-

ние поливы, обработку и

уборку хлопка.
13.  Не допускать порчи

и гибели посевов хлопка
от саранчи и других вре-
дителей.

14.  Для обеспечения за-

готовки посевных семян

для 1936 года предложить

Наркомзему СССР и Нар-
комлегпрому СССР произ-

вести и 1936 году тщатель-

ную а апробацию хлопковых
семян в колхозах и совхо-

вах на площадях, обеспе-
чивающих заготовку необ
ходихого семфонда для

1936 года, привлекая к ап-

пробации хлопковых посе-

вов широкие  массы   опыт-

ВИК0В-К0Л108НИК0В.

Предложить Наркомзему
СССР и Наркомлегпрому
СССР не допустить сме-

шивания семенного мате-

риала при сборе, заготовке,

очистке, хранении и тран-

спортировке и порчи посев-
ных еемян от неправильно-
го хранения.

15.  Предложить Нарком-
зему СССР своевременно

подготовить всю еистему

мероприятий по организа
цки уборки хлопка с тем,

чтобы вопросы организации

труда, нормы и расценки,

вопросы оплаты труда и

расчеты с колхозниками,
использование всех мате-

риальных выгод и прямая

•аинтересованность колхоз
никои в деле наилучшей ор-

ганизации уборки хлопка и

повышения качества хлопка

были бы поставлены в центре
организации уборки хлопка.

16.  Наряду с ручным

сбором хлопка испольвовать
все наличные механизмы с

тем, чтобы форсировать
последний сбор хлопка.

В) СВЕКЛА
И. Наблюдающееся отста-

вание и большинстве свек-

лосеющих районов с про

рывкой свеклы, нѳдоисполь-
еозаиие пропашных тракто

ров н,а обработке, а места-

ми наличие прямого сопро-

тивления их использованию

—ослабляют успех сева и
ставят под угрозу получе-

ние высокого урожая сахар-
ной свеклы.

Обращая внимание на это
партийных и советских ор-

ганизаций в свеклосеющих

районах, Пленум ЦК ВКП(б)
постановляет:

а)    закончить прорывку
свеклы и не менее двух

дополнительных глубоких
ыотыжѳний междурядий до

начала уберки зерновых,
обеспечив проведение треть

его глубокого мотыжения и

полку в период уборки
зерновых;

б)  полностью использо-

вать на обработке свекло-

вичных плантаций имею-

щиеся прополочные маши-

ны, выделив для ѳтой цели

постоянный состав колхоз-

ников, трактора и живое

тягло, без отрыва их на

другие работы на весь

период  обработки   свеклы;
в)  обеспечить выработку

на один трактор „Уннвер-
сал-2* в сцепе с двумя
культиваторами на первом,

втором и третьем глубоком
рыхлениях пе менее, как по

85 га на каждом между-
рядном рыхлении в сроки,

установленные для каждо-

го рыхления.
Остающиеся мотыги пос

ле укомплектования тракто-
ров „Универеал-2* исполь-

вовать на кониойтяге, обес-
печив выработку на первом,

втором я третьем глубоком
рыхлениях не менее как по

35 га на одну мотыгу на
каждом междурядном глу

боком рыхлении в сроки,

установленные для каждого
рыхления.

18.  Сосредоточить внима-
ние на борьбе с вредителя*

ми сахарной свеклы х, в
первую очередь о луговым

мотыльком и 08ИМ0Й сов

кой, обеспечив во всех кол

ховах и совхозах необхо-
димое количеетво гусенице-
ловок, бредней и корытц,
возложив полную ответст-
венность за борьбу с вре-

дителями на директоров

совхозов и МТС, а в колхо-

зах—на председателей кол-

хозов, бригадиров и звенье-
вых.

19.  Предложить Нарком-
зему СССР, Наркомпище-
прому СССР, обкомам и
крайкомам свеклосеющих

районов:
а)  ваять под особое наб-

людение выполнение реше-

ния СНК СССР об органи-
зации дорожных отрядов
МТС и дорожных бригад
свеклосеющих колхозов,
установив по каждому рай-
ону, а в районе —по каждой
МТС и по каждому колхо-
зу конкретные задания по

строительству и ремонту
дорог на период июнь-
сентябрь 1935 г.;

б)   обеспечить использо-
вание на копке всех заво-
зимых тракторов „Уннвер-
сал-2", для чего обявать
Наркомтяжпром сдать к 15
сентября   с. г. Наркомзему

СССР дополнительно к

установленному плану, 3
тысячи штук трехрядных

свеклопод'емнивов;
в)  с начала уборки свек-

лы поставить на вывозку

свеклы необходимое коли-

чество лошадей и закре-

пить весь автотранспорт в

свеклосовхозах и МТС на

вывозке свеклы, не допус-

кая его использования на

других работах, кроме как

для подвоікн горючего;
г)  обратит внимание

директоров и начальников
политотделов совхозов на

их особую ответственность
за уборку свекловичных

семян.

Г) ЛЕН
20.  Предложить Нарком -

«ему СССР и всем партий-
ным и советским органи-
■ациям льноводных районов
тщательно провеети на всех

посеіах двукратную полку,

а на особо засоренных уча-

стках и трехкратную пол-

ку льна с тем, чтобы добить-
ся полного, уничтожения
сорняков и закончить пос-

леднюю прополку не позд

нее, как за десять-пятпад-

цѵгь дней до начала цвете-
ния.

21.  Обеспечить в теку-

щем году теребление льна

в колхозах и совховах в

течение 7 — 10 дней в пери-

од ранней желтой спелос-

ти льна, теребление селек-

ционного льна семенновод-
чееких посевов провести в

срок яе более 5— 7дней в пе-

риод желтой спелости льна.

22.      Закончить ремонт
всех льнотеребильных ма-

шин, как широкозахватных,
так и льнотеребилок „Ком
сомолка" не позднее I июля
1925 года.

23.  Тщательно проверить
подготовленность водите
лей льнотеребильных ма

шин и трактористов, вѳ

допуская для работы на

машинах лиц неквалифи-
цированных.

24.  Обеспечить выработ-
ку на к а ж д у ю широко-

захватную льнотеребилку не

менее 5» га в сеіон.
25.    Установить начис-

ление трудодней колхозни-
кам на трепке льна по ки-

ло-номерам.

26.   Провести весь рас-

стил (мочку) льна в ран-

ние сроки и не позднее чем
череа 7—1 0 дней после

теребления, выбрать луч

пше моста для расстила и
организовать тщательное
наблюдение эа лежкой
(мочкой) льна с тем, что-

бы получить тресту дей-
отвительно высокого каче-

ства.

27.  Закончить строитель-

ство няльно-трѳпаль-
н ы х пунктов и льняных
сушилок, ремонт сущест-

вующих пунктов, сушилок,

риг, овинов, изготовление
и ремонт льне-обрабаты-
вающих машин и инвента-

ря не позднее первого
августа с. г.

Д)   ТАБАК   И   МАХОРКА
28) Предложить Нарком-

вему СССР, Наркомпище-
прому СССР, партийным
и советским организациям:

а)    обеспечить высокое

качество обработки табач-
но - махорочных культур,
проведя не менее двух-трех
ирополов;

б)  закончить уборку ма-

хорки не позднее первого

сентября по всем районам,
за исключением Омской об-
ласти, Западно-Сибирского,
Красноярского, Восточно-
Сибирского краев, где за-

кончить не позднее 15 сен-

тября, и уборку желтых Та-

баков не позднее 15 сентября.
Запретить переброску та-

бачных бригад и звеньев в

колхозах на другие работы;
в)    закончить ремонт и

новое строительство табач-
ных и махорочных суши-

лок и сараев не позднее

первого августа с. г.;

г)  провести уборку таба-
ка по мере созревания от-

дельных ярусов; организо-
вать сортировку листьев в

соответствии с требования-
ми стандарта, начиная с

момента низки, в течение

всего периода сушки х
обработки Табаков.

II.
О заготовках сельскохозяйственных

продуктов
А) ПО ЗЕРНОНЫМ

ПРОДУКТАМ
И ПОДСОЛНУХУ

1. Предложить партийным
м советским организациям,
директорам МТС и совхозов,

председателям колхозов:

а)    организовать сдачу

зерна и подсолнуха госу-

дарству непосредственно из-

под молотилок и комбайнев
с соблюдением установлен-
ных кондиций;

б)  обеспечить точное соб-
людение   сроков   поставки

верна и подсолнуха,   уста

новленных   постановлением

2.  Установить, как твер-

дое правило, приемку кол-

хозом и сдачу МТС произ-

веденных работ по актам и

обеспечить череа каждые

пять дней выписку машин-

но-тракторной станцией
счетов колхозам за произ-

веденные работы в соответ-

ствии с актами приемки

и сдачи.
3.  Подтвердить на 193»

год установленный поста-
новлением СНК СССР от 1
июля 1934 г. порядок, по

которому отнесение колхо-

зов к той или иной группе

по урожайности произво-
дится районными комиссия

СНК СССР   и  ЦК ВКП(б) ми; с УтверадениеГ мёж-
от 3 марта 1935 г.;              ! районной   государственной

в^ вакончить сдачу пол- комиссии по урожайности,
ностью верна и подсолнуха! Установить, что отнесе-
но возврату ссуд в сроки, ние колхозов к той или

установленные для поста- иной группе по урожайно-
вок верна и подсолнуха;      сти производится по состоя -

г)  обеспечить сдачу зер- нию УР0ЭКайяости всех зер-
на и подсолнуха колхозами новых КУЛЬТУР> «роме ку-
по натуроплате работ МТС ВУРУ8Н' с тем» что ?ыг °пла-
в месячный срок после на- ™ произведенных МТС ра-
чала уборки по всем рабо-і 60! в Д0ЛІ03аі ™ «УЧІРУ»»
там, произведенным   й? на. натурой производилась   от-

чала уборки/ и не позднее  *™™%ав   в°°™«ствви   с
15 дней после сроков, уста-  УР0Ж *и*°стью эгойкульту-
новленных по поставкам ea  Р ппоІІВп „™,

все   работы  по   уборке   и     пРеДложить    государст-
молотьбе, произведенные на  вѳнным   *ежР а*онным   ко-
это число-                             миссиям   по   урожайности

д)  закончить   выполнение !*ко"ит* отнесен™ колх°-
планов хлебосдачи совхоза- ив к Т0ЙлИЛа ИН0ЙГРУМв
ми в следующие сроки:        по УР°жайности для   сире-

не позже   1   октібря-по Двления   Р^меров   натур-
Узбекистану, Туркмении, 2ПЛ*ТЫ по 8еРН0ВЫМ «У*1»"
Таджикистану, Закавказью. т УРам -
Сталинградскому краю П° ЮЖНЫМ Района*-к "
Крымской, Украинской ССР авгУста> а по вс* м осталь -
Южной и Алма-Атинской ™ ̂ ЯЕ? ;бласм" ■
областям Казакстана;            5S°SJ «„™~* 6 сен™ бРя;

не позже 15 октября-по йбмЖ*""" 1б eeH'
Северо-Кавказскому и Азо- "Уотм^лвнжв вепна па

во-Черноморскому краям;     | вн^в̂ ™       нѵжкы"
не пезже 1 ноября — но f*w ™ * нужды

всем остальным областям, 1ДЛ,Я ВЫДа™ авансов *ол '
краям и республикам:           хозяйкам для корма  скота

•) обеспечить очистку * дрУгие> от К0ЛІ«бетва
зерна и подсолнуха от сора ««««отеняого зерна сох-
непоередственно на токах рмить в Размерах, установ-
коіхомв и совхозов, про- ™ HHHX в 1934 Г0ДУ' т - е '
сушку влажного и сыроѴо І°й nP°«eHT0B от количества
верна о тем, чтобы на заго- Ф автичвски намолоченного
товнтельные пункты колхо- зерна' с повышением до 15
вы, совхозы и единоличные        '                ~~~~ ---------

хозяйства    сдавали   лишь      Продолжение смотри

«доброкачественное зерно,    і               на 3 стр.



10 ИЮНЯ 1935 Г., № 48 (141) УДАРНИК   СЛАНЦА 3

ОБ УБОРКЕ И ЗАГОТОВКАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
Резолюция Пленума ЦК ВКП(б) по докладам т.т. ЧЕРНОВА, КАЛМНОВИЧА

принятая 7 июня 1935 года

(ПРОДОЛЖЕНИЕ. Начало смотри на 1 и 2 странице)

ПРОДУКТОВ
и КЛЕЙНЕРА,

процентов для передовых,
хорошо работающих кол-
хозов.

5 Предложить партийным
в советский организациям

взять под непосредствен
вое наблюдение дело улуч-

шения обслуживания кол-
хозников помолом верна, в
Том числе сортового помо-
ла, и обеспечить выполне-

вие планов гарнцевого сбо-
ра, для чего закончить ре-

монт всех сельскохозяйст-
венных мельниц до 1 ав-
густа 1935 г., организовать
сдачу мельницами гарнце-
вого сбора на заготови-

тельные пункты без каких*
*вбо аадержек.

6.    Разрешить колхозам

в совхозам для образования
именных фендов оставлять
* начала молотьбы в про-

цессе хлебосдаче лучшее

8еРно в размере 20 проц.
°т количества немолоченно-

го зерна, при условии ак-

*Уратного выполнении ими

своих ебязательств по сда-

че зерна и подсолнуха в
Установленные сроки.

7.  Прекратить колхозную

а индивидуально-крестьян-
свую торговлю хлебом и

Оодсолнухом, а также ва
*упку зерна и подсолнуха

вотребкооперацией и Загот-
'ерно по республикам
Средней Азии и Закавказья,
Северо-Кавказскому, Азо-
во- Черноморскому и Сталин-
градскому краям, Курской
области, Крымской АССР,
Украинской ССР, Южной
в Алма-Атинской областям
К&вакстана с 1-го июля

І9 35 г., а по остальным

областям, краям и респуб-
ликам (за исключением ДВК
8 восточной части Восточ-
но-Сибирского края)— с 15

Видя 1935 г. Подтвердить
Что колхозная и инциви-

*Уально-крвстьянская тор-
^вля хлебом и подсолну-

хом будет разрешена лишь

п°сле выполнения краем,

Областью иди  республикой
Целом установленного

Цлана   поставов    верна   и

1 Подсолнуха, возврата ссуд

^ сдачи натуроплаты работ
^™*ТС, а так же васыпви

колхозами полностью се-
янных и минимальных

фуражных фондов.

Установить, что продажа

?*Рна кооперации и Загот-
*ерно будет разрешаться

*&асдому колхозу в отдель-
ности после выполнения им

Установленного плана пос-

,а«ек зерна и возврата

Ц сУд, а также после сдачи

**н верна и подсолнуха в
уорядке натуроплаты работ
г*^С в соответствии с вру-

Че»ными МТС счетами,

8.    Запретить всем без
исключения партиным и со-

*етским, в том числе заго-

товительным организациям
Устанавливать для колхозов

единоличных хозяйств
^строчные планы по зерно-
поставкам помимо вручен-

вых им обязательств,   при-

влекая к уголовной ответ-

ственности лиц, виновных

в даче встречных планов.

Б. ПО  ХЛОПКУ

9.    Предложить партий-
ным и советским организа
циям хлопковых районов
организовать сдачу каждым

совхозом, каждым колхозом

и единоличным хозяйством
хлопка немедленно после

начала раскрытия коробо-
чек.

10.  Предложить партий-
ным и советским организа-

циям Одесской и Даепро
петровской областей УССР,
Крымской АССР, Азово -Че-
рноморского, Северо- Кав-
казского и Сталинградского
краев обеспечить выполне-

ние планов заготовок хлоп-
ка наравне с выполнениием
планов заготовок зерновых
культур.

11.  Партийным и совет-

ским организациям хлопко-

вых   районов,   директорам

Уетановить начало коп-
ки свркды не позже 5 сен-
тября в районах заводов с
ранним началом производ-
ства и развернуть массо-
вую копку свеклы по всем
районам с 10—15 сентября.
Возку свеклы начать во
всех районах немедленно
после начала копки с тем,
чтобы кепку и возку свек-
лы закончить в нижесле-
дующие предельные  сроки:

Республики, края

н области

О рок

оконча-

ния НОН'

кк

Срок
окон-

чанндны
возки

3. Западная Сибирь

15. Предложить   Нарком-
совхозов и МТС и   предсе|тяжпрому СССР обеспечить
дателям колхозов:

а)  обеспечить немедлен-
ную сдачу всего собранно-
го в течение дня хлопка

на заготовительные пункты

без   каких-либо   задержек;

б)  организовать учет за-

готовок хлопка от каждого

в отдельности колхоза и

единоличного хозяйства для

выдачи премий-надбавок га

перевыполнение* планев сда-

чи хлопка по контрактации.

12.  Наркомлегнрому орга-
низовать повседневную борь-
бу на заготовительных
пунктах и хлопкоочисти-
тельных заводах с потеря-

ми, хищениями и порчей
хлопка, а также с небреж-
ной приемкой и хранением
хлопка, смешением сортов,

привлекая к строжайшей
ответственности всех винов-

ных в порче, хищении и

смешении сортов хлопка.

Обязать Наркомлегпром
принять вое меры противо-
пожарной охраиы на заго-

товительных пунктах и

хлопкоочистительных заво-
дах.

13.  Распространить уста*

новленныѳ постановлением
ЦК ВКП(б) и СЯК СССР
от 7 марта премии-над-

бавки 8а перевыполнение
планов сдачи хлопка по

контрактации также и на

хлопковые совхозы, пере-

выполняющие установлен-
ные для них твердые планы

сдачи хлопка  государству.

В. ПО СВЕКЛЕ
14.  Предложить партий-

ным и советским организа-
циям, органам НКЗема и

Наркомиищепрома устано-

вить пятидневные задания

по вывозке свеклы для

каждого района, МТС, кол-

хоза и совхоза с таким рас-

четом, чтобы обеспечить
каждый завод к началу

пуска не менее чем десяти

дневным запасом сахарной
свеклы

1.  Украина,    кроме
Червиговеков об-
ласти, Азово-Чѳр-

номорский край,
Каіакстаи, Кир-
гизия,   УСФСР .

2.  Воронеже к ая,

Курская, Черни-
говская области,
Саратовский, Куй-
бышевский края,

ДВК, Московская
и Западная об-
ласти

1-ХІ

20 X
1-Х

10-ХІ

1-ХІ
15-Х

пуск не позднее 10 сентяб
ря не менее   35   сахарных

заводов и не позднее   1 ок-
тября —всех остальных  за-

водов.

16.  Предложить партий
ным и советским организа-
циям свеклосеющих рай-
онов, директорам МТС,
свеклосовхозов и сахарных
заводов, председателям кол-

хозов организовать борьбу
с потерями, хищениями,
порчей и плохим хранением
свеклы, добившись своевре-

менной вывозки и сдачи
всего урожая свеклы без
потерь в установленные
сроки.                                   оослужнваѳт    незначитель

3 К.5ЕЛ 1552. s^-aess17.    редложить   партии- вжть   для   8ТИХ   К0ЛХ080В

> в е т с в и м норму Сдачи  ватофеля   по

льняных   в, поставкам как для   волхо-

раионов, 30В      иѳ     ібслужяваемых
органам НКЗема н Комите- мт'с               «,«««««

та по заготовкам устано -j 24.*Разрешить колхозам и

вить для каждого колхоза . ВОЛХОз НИкам, аккуратно

и сельсовета  по единолич*| выполн              установлен-

ным хозяйствам   5 дневные ныля них  0/язательства

льняных районов обеспечить
засыпку семенных фондов
льна и конопли урожая

1935 г. не повднее ю— 15
дней после окончания те

ребления льна с тем, чтобы
каждый колхоз и каждое

единоличное хозяйство пол-
ностью обеспечили себя
собственными доброкачест
венными семенами льна и

конопли.

21. Предложить Нарком
легпрому обеспечить улуч

шение работы заводов по

первичной обработке, в пер-

вую очередь, повышение
выходов длинного волокна.

Д. ПО КАРТОФЕЛЮ
22   Предложить партий-

ными советским организаци-
ям:

а)  утвердить по каждому

колхозу и сельсовету пла-

ны копки и подво8вв кар-
тофеля на спиртовые и

крахмалопаточные заводы
и заготовительные пункты;

б)    обеспечить выполне-
ние планов сдачи карте фз
ля каждым в отдельноети
колхозом, колхозником и

единоличным хозяйством и

окончание полностью заго-
товок, перевозок и склади-

рование на вимнее хране-

ние картофеля по краю,

области и республике до

наступления холодов.

23    Предложить партий-
ным н советским организа-
циям:

а)  обеспечить полное вы-

полнение заключенных МТС
с колхозами договоров по

обслуживанию картофель-
ных посевов^

б)  в случае, когда МТС
обслуживает

ным      и
организациям
коноплеводных

задания сдачи продукции
льна и пеньки на заготови-
тельные пункты и тресты

на заводы первичной обра-
ботки.

18.  Считать планом за-
готовок льна и пень-
ки, а также льняных и ко-

нопляных семян, кав по

количеству, так и по сорту,
для каждого в отдельности
колхоза и единоличного хо-

зяйства заключенные с ним

контрактационные догово-
ра.

19.  Предложить Комите-
ту по заготовкам
обеспечить правильность

онределения сортности и
качества льна и пеньки
кав на заготовительных
пунктах, так и на заводах

первичной обработки и
производство со сдатчиками

расчетов в точном соетвет
ствии с действительным
качеством сданного ими
сырья.

20.  Партийным и совет

ским    организациям

по сдаче картофеля госу-
дарству, продажу имеющи-

хся у них' иэлишков карто-

феля государственным и

кооперативным заготовите-

лям по конвенционным це-
нам.

Е. ПО ТАБАКУ И МАХОРКЕ
25. Предложить партий-

ным и советеввм организа-

циям ебпенечить безуслов-
ное выполнение планов за-

готовки табака и махорки,

в особенности увеличение

заготовок высоких сортов
табака.

Установить предельные
сроки заготовки:

а)    желтых Табаков— 15
февраля по всем районам
СССР, кроме Абхазии, а по

Абхазии— 15 марта 1936 г.;

б)  по махорке — 1 декаб-
ря 1935 г., за исключением

Западно-Сибирского, Вос-
точно-Сибирского, Красно-
ярского краев, Челябинской
и Омской областей, в кото-

рых заготовки махорки дол-

жны   быть    закончены   не
повже 1 января.

26.  Предложить Нарком-
пищепрому обеспечить свое-

временную очистку и ре»
монт складов, запретив за-
нятие табачных и махороч-
ных складов под другие
культуры.

27.  Установить, что за-
ключенные заготовитель-

ными организациями конт-

ракционныѳ договора в
колхозами и единоличными

хозяйствами по контракта-
ции хлопка, свеклы, льва,

конопли, табака, клещевины
и махорки имеют силу за-

кона, ебязательного в точ-
ному и безусловному ис-

полнению вав колхозами
и единоличными хозяйства-
ми, так и заготовительными
организациями, и никакие
нарушения обязательств
по договору ни со стороны
волхозов и единоличных

хозяйств, ни со сторены
заготовительных организа-

ций не должны быть допу-
щены ни под ваквм ввдом.

Ж) ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ВЫВОЗКИ ЗЕРНА

И ДРУГИХ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ПРОДУКТОВ
28.  Обеспечить с самого

начала уборки выделение
в каждом колхозе для под-
возки зерна н других сель-

скохозяйственных продук-
тов, необходимого количест-
ва тягла и подвод, в пер-

вую очередь бестаров, в
соответствии с планом сда-

чи.

29.  Использовать авто-
транспорт МТС и совхозов
полностью для вывоза зер-
на и других сельскохозяй-
ственных продувтов на за-

готовительные пункты, за-

кончив ремонт автотран-

спорта в 1 июля по всем

областям, краям и респуб-
ликам, кроме Челябинской,
Свердловской, Омской обла-
стей, Западно-Сибирского,
Восточно-Сибирского, Крас-
ноярского, Дальневосточно-
го краев и северных обла-
стей Кавакстана, которым

закончить ремонт машин к
1 августа.

30.  Установить тщатель-
ную охрану зерна и других
сельскохозяйственных про*
дуктов при перевозках в

пути и строго наказывать

виновных в хищениях зер-

на и других сельскохозяй-
ственных цродуктов при

перевозках.
31.  Предложить ранен-

ным, краевым и областным
исполкомам советов закон-

чить до начала заготовок

ремонт дорог, мостов и

под'ездов к заготовительным
пунктам.

32.  Предложить НКПС,
Наркомводу и Комитету За-
готовок подготовите к 1
июля план перевозок хлеба
по   железным    дорогам   и

Окончание смотри

на 4 стр.



УДАРНИК   СЛАНЦА 10 ИЮНЯ  1935 Г., № 48   (141)

Об уборке и заготовках

сельскохозяйственных продуктов
Резолюция Пленума ЦК ВКП(б) по докладам т.т. ЧЕРНОВА,

КАЛМАН0ВИЧА и КЛЕЙНЕРА,  принятая 7 июня   1935 года

(ОКОНЧАНИЕ. Начало смотри на 1, 2 и 3 страницах)

водиому транспорту на

июль, август, сентябрь и

октябрь, ве допуская при

бтсм имевших место в

прошлом году встречных

перевозов и сокращая даль-

ность пробега.

33.  НКПС и Нарвомводу
организовать бесперебой-
ную перевозку хлеба, обес-

нечив овончание в установ-

ленные сроки ремонта и

очистку вагонов и барж

для хлебных Перевозов.

34.  Комитету Заготовок и

Нарвомпищепрому совра-

тить простои под погрузкой

в выгрузкой, подготовив и

очистив склады для хране-

ния зерна, свеклы, карто-

феля и овощей.

35.  Предложить партий-
ным и советским организа-

циям проверить на месте

ход подготовки к перевоз-

ке хлеба и свеклы и ока-

зать всемерную помощь

железным дорогам и вод-

иому транспорту в подго-

товке и организации бес-
перебойных хлебных* пере-

во8ок и перевозок   свеклы.

S. ПО ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЕ
II КАДРАМ ЗАГОТОВИТЕЛЬ-

НЫХ ПУНКТОВ

16. Предложить Комитету
пе Заготовкам и его упол-

номоченным па местах, а

тавже Наркомлегнрому,
Наркомпищепрому и Hep-
вомвнуторгу:

а) ливвидировать все

еще имеющиеся на загото-

вительных пунктах большие
потери зерна, подсолнуха,

хдопва, льна, свеклы, кар-

тофеля и проч. культур

кав при приемке, так и при

хранении и отгрузке;

б)      организовать тща-

тельную охрану ваготов-
ленных государством сель-
скохозяйственных продук-

тов (зерно, картофель, хло-

пов и проч.) на заготови-

тельных пунктах;
в)   закончить строитель-

ство новых складов, ремонт

старых складских помеще-

ний, оборудование загото-
вительных пунктов весо-

вым и лабораторным ин-

вентарем, дизинсежцию и

очистку свладов от амбар-
ных вредителей и сора,

подготовку тары и брезен-
тов не позднее 1 июля по

Украине, Закавказью, Кры-
му, Узбекистану, Таджики-
стану, Туркмении, Северо-
Кавказскому, Авово Черно-
морскому, Сталинградско-
му краям, к 1 му августа
—по всем остальным краям,

областям и  республикам;
г)  окончить строительство

сушилок не позднее 15-го
августа.

37. Предложить местным

партийным и севетским ор-

ганизациям оказывать по-

вседневную помощь работ-
никам заготовительного ап-

парата и уполномоченным

Комитета по Заготовкам в

выполнении возложенных

на них партией и прави-

тельством важнейших обя-
занностей.

Пленум ЦК ВКП(б) пре-

достерегает партийные н
советские   организации   от

недооценки трудностей
предстоящей уборочной и

заготовительной кампаний
и увлечения достигнутыми

в весенней посевной кам-

пании успехами и предуп-

реждает все партийные и

советские организации , Нар-

комзем СССР, Наркоме ов-

хозов и Комитет по Заготов-
кам, что их работа будет
оцениваться по результа-

там уборочных работ и вы-

полнению планов заготовок

сельскохозяйственных про*

дуктов.

Пленум ЦК ВКЩ6) на-

поминает, что планы заго-

товок будут выполнены пол-

ностью и в срок лишь в

том случае, если будет обе-
спечена должная охрана

убранного хлеба от раз-

базаривания и расхищения,

если будут мобилизованы
колхозные массы и совхоз-

ные рабочие на борьбу с

кулацко-рвачесвими на-

строениями, направленными

в подрыву дела ваготовов,

если будет изгнан из прак-

тики заготовок так называе-

мый самотек, если заготов-

ки будут организованы

по-настоящему, по-болыпе-
вистсви.

Народный комиссариат земледелия Союза ССР с

чувством глубокой скорби извещает колхозников, ра-

ботников земельных оргемов н МТС о смерти заслу-

женного деятеля науки и техники, одного из вели-

чайших мастеров пледоводотва и садоводства, орде-

ноносца и почетного академика

тов-   Ивана Владимировича
МИЧУРИНА

НАРОДНЫЙ   КОМИССАРИАТ   ЗЕМЛЕДЕЛИЯ   СОЮЗА   ССР

О служебном аппарате Секретариата
ЦИК СССР и товарище А. ЕНУКИДЗЕ

Резолюция Пленума ЦП ВНП(6) по докладу    товарища

ЕЖОВА, принятая 7 июня 1936 г.

1. Одобрить мероприятия

вонтрольных органов по

проверке и улучшению

служебного аппарата Секре-
тариата ЦИК Союза ССР.

2. За политическое и бы-
товое разложевнѳ бывшего
секретаря ЦИК СССР тов.

А. Бнукидзе вывести его

из оостава ЦК ВКП(б) и

исключить из рядов ВКП(б).

Мичурин родился в 1855 г.

Вследствие крайней нужды

он должен был выйти не

рязанской гимнавии и по-

селиться в Козлове. Рабо-
тая на железной дороге ва

самое свромноѳ жалованье,

20-летний Мичурин, нако-

пив некоторые сбережения,
снимает в Козлове неболь-
шую пустующую усадьбу.
Урезывая до минимума

свой свудный бюджет, он

на последние гроши вы-

писывает семена и расте-

ния, посвящая весь свой
досуг культивированию

плодовых деревьев. В
1888 году Иван Владими-
рович закладывает крохот-

ный плодовый питомник.

Тяжел был жизненый и

творческий путь Мичурина
до революции. В течение

всей его долголетней рабо
ты в царской России он

не пользовался никакими

субсидиями или пособиями
от казны.

Расцвет творческой ра-

боты Ивана Владимировича
начался после Октября.
Пролетарская революция

открыла для ученого не-

еб'ятнне горизонты. Ленин
первый открыл ипо-настоя-

щему оценил огромный та-

лант Мичурина.

В 1922 году Совнарком,
по поручению Ленина, по-

требовал от Тамбовского
губисполкома доклад о ра-

боте Мичурина, самого

внимательного отношения к

ученому и оказания кон-

кретной помощи питомни-

ку. В том же 1922 году ми-

чуринское хозяйство посе-

тил тов. М. И. Калииии. Че-
рев год было издано поста-

новление Совнаркома, от-

мечающее общегосударст-
венное значение питомника

Мичурина.

Министр иностранных дел Чехословакии
г. ЭДУАРД БЕНЕШ прибыл в СССР

НЕГО Р ЕЛО Е, 7 -Молния.

ТАСС). В 20 час. 10 мин. в украшен-

ному советскими и чехословацкими

флагами вокзалу подошел поезд, с ко-

торым прибыл в СССР министр ино-

странных дел Чехословакии г-н Здуар*

Бекеш с супругой.

От вмени советского правительства
и наредного комиссара по иностранным

делам т. М. М. Литвинова министра

приветствовал заместитель заведующе-

го 2-м западным отделом НКИД то .

Ф. В. Лииде и от имени правительства

Белоруссии — уполномоченный Нарко-
миндела при правительстве БССР тов.

Калинине.

В Негорелом министра встречал

тавже приехавший из Москвы чехосло-

вацкий посланник в   СССР   г.   Богдан
Павлу.

Вместе с. г. Э. Бенешем прибыли
советник министерства иностранных

дел Чехословакии г. Кучера и секретарь
министра г-н Главачек.

Одновременно с г. Бенешем при-

ехал полпред СССР в Чехословакии
тов. С. С. Апексеидровзкий.

На вокзале в Негоредом г. Бенеш
сказал несколько слов перед микро-

фоном для звукового кино. Министр
выравил радость по случаю приезда в

СССР и, отметив дружественное разви-

тие отношений между Чехословакией и

СССР, высказал уверенность в даль-

нейшем их укреплении в интересах

дела мира.

В 50-ю годовщину науч-

ной деятельности пеликог»

садовода правительство на-

градило его орденом Тру-
дового красного знамени.

Мичуринский питомник

в 1927 году реорганизован

в государственную селек-

ционно-генетическую стан-

цию плодово-ягодных куль-

тур. Проходят четыре года

и на родине Мичурина—

под Козловым —создается

Всесоюзный научно-исследо-

вательский институт пло-

дово-ягодных культур.

Институт назван именем

ученого. Сам Иван Влади-
мирович получаст высшую

награду советской страны

—орден Ленина. В 19.32 го-

ду президиум ЦИК Союз»;
ССР постановил переиме-

новать Козлов в город Ми-
чуринск.

В сентябре 1934 года

вся страна торжественно
праздновала 60-летие твор-

ческой работы Ивана Вла-
димировича. Товарищ
Сталин послал ему следую-

щее приветствие:

„От души приветствую

вас, Иван Владимирович,,
в связи с шестидесятиле-

тием .вашей плодотворной
работы на пользу нашей
великой родины.

Желаю вам здоровья и

новых успехов в деле

преобразования плодовод-
ства.

Крепко жму руку".

Ив садовода - самоучки

Мичурин превратился в- ;
крупнейшего советского

ученого с мировым име-

нем. Этим практиком-уче-

ным опубливоваво свыше

100 научных работ, кото-

рые являются большим
вкладом в сокровищницу
научной мысли.

ПОСЛЕДНИЕ   ДНИ  ЖИЗНИ
ВЕЛИКОГО УЧЕНОГО

Еще ва три дня до смер-

ти Мичурин, каждый раз,

когда ненадолго проясне-

лось сознание, возвращал-

ся в мысли о работе, о

своем большом деле. Этот
год после своего шестиде-

сятилетнего юбилея ученый
работал с особой страст-

ностью. Он как бы не хо-

тел терять ни одного дня

ив того остатка жизни, ко-

торый был сурово очерчен

тяжелой болезнью. Оп до

последних дней помнил

мельчайшие детали -своего

хозяйства, интересовался
результатами   опытов.

До 5 июня Иван Влади-
мирович принимал родных

и гостей, приехавших его

навестить.

Врачи отмечают интерес-

ные подробности, характери-

зующие физическую стой-
кость больного. За послед-

ний год он утерял способ-
ность хорошо слышать, но

за неделю перед смертью

слух его сильно обострил-

ся. Последние три месяца

он пил и ел крайне мало,

но силы покинули его толь-

ко за 5 — 7 дней до смерти.

Умер Мичурин тихо.

Отв. редактор   И.  Франтишев

Тип. „Гдов кол." Зак. № 564. Уполн. Облгорл. J4 ЗП Тир. 1000

Кол. «нях.   54.510


